
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 01/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PO FSE PUGLIA 2007 - 2013 28 settembre
2015, n.376
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse VII - Capacità Istituzionale - Avviso n. 7/2015 - “Percorsi di formazione Assetto del
Territorio” approvato con d.d n. 220 del 26.06.2015 pubblicata sul BURP n. 95 del 02.07.2015.
Approvazione graduatorie e relativo impegno di spesa.
 
 
La Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Gestione Asse VII, emerge quanto segue:
Con determinazione dirigenziale n. 220 del 26.06.2015, pubblicata in BURP n. 95 del 02/07/2015, il
Servizio Autorità di Gestione PO FSE approvava l’avviso n. 07/2015 “Percorsi di formazione Assetto del
Territorio” teso da una parte a finanziare e favorire la corretta e omogenea attuazione del Piano
Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR) e, dall’altra, a favorire una formazione mirata in tema di
“Rigenerazione Urbana”, “Abitare Sostenibile” e “Qualità dell’architettura”.
Con la medesima determinazione dirigenziale il Servizio Autorità di Gestione PO FSE ha dato atto che il
finanziamento complessivo destinato all’avviso in oggetto, pari ad € 1.032.000,00 trovava copertura
finanziaria sui capitoli di spesa a valere sull’Asse VII e demandava alla Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione PO FSE l’assunzione dell’impegno di spesa con successivo atto ad avvenuta approvazione
delle graduatorie.
In esito al predetto avviso, alla data del 30.07.2015 alle ore 12.00, scadenza del termine per la

1



presentazione delle proposte progettuali, 55 soggetti proponenti hanno presentato 90 progetti.
Il Servizio Autorità di Gestione PO FSE, in accordo con il Servizio Assetto del Territorio, ha proceduto
quindi alla valutazione delle proposte, articolata nelle seguenti fasi:
- Verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
- Valutazione di merito.
Preliminarmente, così come prescritto dal paragrafo L) Procedure e Criteri di Valutazione dell’avviso, il
gruppo di lavoro, istituito con determinazione dirigenziale n. 323 del 30.07.2015, ha condotto la verifica
dei requisiti di ammissibilità delle proposte progettuali presentate dai 55 soggetti proponenti.
La fase di ammissibilità si è conclusa con un numero di progetti ammessi alla valutazione di merito pari
a 87 con l’esclusione di 3 proposte progettuali così come indicato nell’Allegato 1 “Elenco ammessi e non
ammessi alla valutazione di merito” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
In seguito, con determinazione dirigenziale n. 346 del 07.09.2015 la dirigente del Servizio Autorità di
Gestione PO FSE, così come prescritto dal paragrafo L) Procedure e Criteri di Valutazione dell’Avviso,
ha individuato i componenti del gruppo di lavoro per la fase di valutazione di merito delle 87 proposte
progettuali ritenute ammissibili.
Il nucleo di valutazione ha proceduto all’esame dei progetti ammissibili applicando i criteri previsti
dall’avviso con il risultato di 85 proposte progettuali che hanno raggiunto il punteggio minimo pari a 420
punti, 1 proposta progettuale esclusa dalla valutazione di merito ed 1 proposta che non ha raggiunto la
soglia minima così come indicato nell’Allegato 2 “Esiti della valutazione di Merito”, parte integrante e
sostanziale del presente atto.
Premesso quanto sopra, tenuto conto che al paragrafo M) Tempi ed esiti delle istruttorie si dichiara che
“sulla base dei punteggi assegnati nella valutazione di merito, la Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione PO FSE approverà 6 graduatorie per ciascuna Provincia e una per la Città Metropolitana di
Bari per il finanziamento complessivo di 12 progetti, due per ciascuna Provincia e Città Metropolitana di
Bari, indicando i soggetti ammessi a finanziamento fino alla concorrenza delle risorse disponibili”, tenuto
conto della prenotazione di impegno giusta determinazione dirigenziale n. 220 del 26.06.2015 pari ad €
1.032.000,00 risulterebbero ammessi a finanziamento 12 progetti, e nello specifico, i due che sono
risultati primi per punteggio per ciascuna Provincia e Città Metropolitana di Bari.
L’Amministrazione, sulla base delle numerose proposte progettuali pervenute in esito all’Avviso in
oggetto, tenuto conto della forte esigenza del territorio sui temi quali “PPTR, Rigenerazione urbana,
Abitare Sostenibile e Qualità dell’Architettura”, tenuto conto della necessità di intervenire in maniera
capillare nelle singole Province e nella Città Metropolitana di Bari attraverso la diffusione delle azioni
progettuali sui vari Comuni aderenti ai progetti presentati, rilevata la qualità dei progetti presentati e la
disponibilità delle risorse finanziarie sui capitoli a valere sull’Asse VII - Capacità istituzionale - ritiene
opportuno effettuare un ulteriore impegno di spesa pari ad € 1.018.456,60 oltre quello già garantito dalla
prenotazione, giusta determinazione dirigenziale n. 220 del 26.06.2015.
Reiterando il criterio di finanziamento i progetti finanziati risultano essere 24, e nello specifico i
successivi due progetti, per ciascuna Provincia e Città Metropolitana di Bari, in ordine di punteggio
conseguito per un importo complessivo pari ad € 2.050.456,60 così distribuiti:
- Città Metropolitana di Bari (4 proposte progettuali finanziate) € 343.792,50;
- Provincia di Brindisi (4 proposte progettuali finanziate) € 343.721,10;
- Provincia di BAT (4 proposte progettuali finanziate) € 344.000,00;
- Provincia di Foggia (4 proposte progettuali finanziate) € 330.963,00;
- Provincia di Lecce (4 proposte progettuali finanziate) € 343.980,00;
- Provincia di Taranto (4 proposte progettuali finanziate) € 344.000,00.
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari a
€ 2.050.456,60, a valere sulle risorse destinate all’Asse VII - Capacità Istituzionale.
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
34,29% a carico del F.S.E.

2



55,71% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
10% a carico del bilancio regionale
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
U.P.B. 2.10.1 Bilancio Regionale vincolato 2015
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
Cod. PSI 220: Spese correlate a Programmi Comunitari. P.O. FSE 2007/2013 - SPESA CORRENTE
CODICE SIOPE:1634 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale
Missione, Programma, Titolo: 15.04.1
Piano dei conti finanziario - Allegato n.6/1 al D.lgs 118/2011: U.1.04.04.01.001
Il complessivo importo di € 2.050.456,60,a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - “Capacità
Istituzionale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, AD INTEGRAZIONE DI QUANTO GIA’ PRENOTATO
CON A.D. n. 172/DIR/2015/00220 del 26/06/2015, trova copertura sui capitoli così come segue:
Viene operata la seguente VARIAZIONE COMPENSATIVA:
- dal cap. 1157500: - € 1.845.410,90
- al cap. 1157501: + € 1.845.410,90
Viene IMPEGNATA sulle risorse dell’Asse VII - Capacità Istituzionale del PO PUGLIA FSE 2007/2013
sul cap. 1157501 la somma di € 1.845.410,90 (quota UE-STATO)
Viene effettuato il PRELIEVO dal cap. 1157510 al cap. 1157515 per € 205.045,70
Viene IMPEGNATA sulle risorse dell’Asse VII - Capacità Istituzionale del PO PUGLIA FSE 2007/2013
sul cap. 1157515 la somma di € 205.045,70 (quota REGIONE)
Si da atto che l’impegno è assunto a seguito della D.G.R. di accertamento straordinario dei residui n.
1586/2015 avente ad oggetto ”Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi risultanti dal
rendiconto per l’esercizio 2014”
Si attesta che la predetta somma sarà erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015
Si attesta che l’impegno è assunto nel rispetto dei vincoli deliberati con provvedimenti della G.R n.
841/2015 e n.1508/2015, trattandosi di risorse destinate al PO Puglia FSE 2007/2013
Si attesta ai sensi del comma 2 art 9 della Legge n. 2/2009 la compatibilità dei pagamenti con i vincoli di
finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia.
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
Le somme impegnate con il presente atto sono state accertate al capitolo di entrata 2052800 e 2053000
con disposizione di accertamento prot. n. AOO_AdGFSE-0017822 del 11/09/2015 dell’Autorità di
Gestione FSE.
Le relative entrate saranno realizzate nel corso dell’esercizio corrente.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 

3



Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
 
DETERMINA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
• Di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’esame di ammissibilità e alla valutazione di merito
delle proposte progettuali pervenute in esito all’avv. 07/2015;
• Di approvare gli Allegati 1 (composto da n. 3 pagine) e Allegato 2 (composto da n. 11 pagine) parti
integranti e sostanziali del provvedimento;
 
• Di impegnare la somma pari ad € 2.050.456,60 di cui € 1.032.000,00 prenotati con determinazione
dirigenziale n. 220 del 26.06.2015 a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - Capacità
Istituzionale del PO Puglia 2007 - 2013, così come riportato nella sezione contabile del presente
provvedimento;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Autorità di Gestione PO FSE, ai sensi dell’art.6, della L.R.
n.13/94;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE, sui portali web www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it.
 
Il presente provvedimento redatto in unico esemplare, composto da n. 7 pagine e dall’Allegato “1” di n. 3
pagine, Allegato “2” di n. 11 pagine (Città Metropolitana di Bari 3 pagine, Provincia di Brindisi 1 pagina,
Provincia di BAT 1 pagina, Provincia di Foggia 2 pagine, Provincia di Lecce 2 pagine, Provincia di
Taranto 2 pagine) per complessive n. 21 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”
- sarà trasmesso in copia all’Assessore competente
- sarà notificato al Servizio Autorità di Gestione per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE
Giulia Campaniello

4


